⁴ en-Nizâmü'l-esâsî li'l-hukm, md.1.

⁵ en-Nizâmü'l-esâsî li'l-hukm, md.7.

⁶ en-Nizâmü'l-esâsî li'l-hukm, md.23

⁷ en-Nizâmü'l-esâsî li'l-hukm, md.45

⁸ en-Nizâmü'l-esâsî li'l-hukm, md.46

⁹ en-Nizâmü'l-esâsî li'l-hukm, md.48

¹⁰ Suudi Arabistan Krallığının kuruluşunun ilk yıllarında 1344 (1926) mahkemelerde meşhur dört mezhepten (Hanbelîlik, Hanefîlik, Mâlikîlik, Şâfiîlik) mutemet kitapların esas alınacağı kabul edilmiştir. Daha sonra 1347 (1929) yılında Yargı Heyeti'nin aldığı kararla mahkemelerde Ahmet b. Hanbel'in mezhebinden fetvâda esas alınan (müftâ bih) görüşe göre hüküm verilmesi, ancak maslahatın gerektirdiği durumlarda diğer mezheplerden faydalanılabileceği kabul edilmiş-

lenme akdi ile ilgili fikhî meseleler aşağıda temel Hanbelî kaynakları çerçevesinde ele alınacaktır.¹¹

tır. Bu kararda hâkimlerin hüküm verirken nasıl bir yol takip edecekleri zikredilmiştir. Özet olarak hâkimin hüküm verirken dayanacağı Hanbelî mezhebine ait altı kitap belirlenmiştir. Bu kitaplar şunlardır: 1. İbnü'n-Neccâr Ahmed b. Abdülaziz el-Futûhî (ö. 972/1564)'nin yazdığı *Miunteha'l-irâdât* adlı esere Mansûr el-Buhûtî (ö. 1051/1641)'nin yazdığı *Şerhu Miunteha'l-irâdât*. 2. Ebu'n-Necâ Musâ b. Ahmed el-Haccâvî (ö. 968/1560)'nin yazdığı *el-İknâ li-tâlibi'l-intifâ* adlı esere şerh olarak Mansûr el-Buhûtî'nin yazdığı *Keşşâfu'l-Kinâ ani'l-İknâ* adlı eser (İlk iki eser arasında farklı bir görüş bulunursa *Miuntehâ*'nin tercih edileceği belirtilmiştir). 3. Ebu'n-Necâ Musâ el-Haccâvî'nin yazdığı *Zâdi'l-müstakni* adlı esere şerh olarak yine Mansûr el-Buhûtî'nin kaleme aldığı *er-Ravdu'l-mürbi'* adlı eser. 4. Mer'î b. Yusuf el-Makdisî el-Hanbelî (ö. 1032/1621)'nin yazdığı *Delilü't-tâlib li neylî'l-metâlib* adlı esere şerh olarak İbn Duveyyân İbrahim b. Muhammed (ö. 1353/1935)'in kaleme aldığı *Menâni's-sebil fi şerhi'd-Delil* adlı eser. 5. Muvaffakuddin İbn Kudâme (ö. 620/1223)'nin *el-Muğni* adlı eseri. 6. Muvaffakuddin İbn Kudâme'nin *el-Mukni'* adlı eserine şerh olarak Ebu'l-Ferec Abdurrahman İbn Kudâme (ö. 682/1283)'nin yazdığı eş-*Şerhu'l-kebir* adlı eseri. Bk. Muhammed Abdülcevad Muhammed, *et-Tetavvuru't-teşrû fi'l-Memleketi'l-Arabiyyeti's-Suûdiyye*, 82-86; http://www.moj.gov.sa/mojcontents.aspx?CMS_ID=34 (erişim 8.5.2008).

1353 (1934) yılında hâkimlerin delilini kuvvetli gördükleri İslâmî mezheplere göre hüküm verebilecekleri benimsenmiştir. 1395 (1975) yılında çıkarılan Yargı Kanunu (Nizâmu'l-kadâ)'nda hâkimlerin herhangi bir mezhebe bağlı kalmalarını gerektirecek bir hüküm getirilmemiştir. İbn Şelhûb, Abdurrahman b. Abdülaziz, *en-Nizâmu'd-düstûri fi'l-Memleketi'l-Arabiyyeti's-Suûdiyye*, s. 340. 1428 (2007) yılında çıkarılan Yargı Kanunu'nda da aynı durum devam ettirilmiştir. Dolayısıyla günümüzde hâkimlerin Hanbelî mezhebine göre hüküm vermesini gerektiren bir *mevzuat* yürürlükte bulunmamaktadır. Bununla birlikte uygulamada genel olarak yine Hanbelî mezhebine göre hüküm verildiği söylenebilir. Muhaymîd, Nâsir b. İbrahim, *el-İnhâât es-subûtüyye*, I, 9; Cühenî, İyd b. Mes'ud, *en-Nizâmu's-siyâsi ve'l-idârî fi'l-Memleketi'l-Arabiyyeti's-Suûdiyye*, Riyad 1422/2001, s. 467; Hafnâvî, Abdülmecid Muhammed, *Usulü't-teşrî fi'l-Memleketi'l-Arabiyyeti's-Suûdiyye*, s.36; Frank E. Vogel, *Islamic Law and Legal System: Studies of Saudi Arabia*, Köln 2000, s. 10, 83, 120, 125; Ferhat Koca, *İslam Hukuk Tarihinde Selefî Söylem: Hanbelî Mezhebi*, Ankara 2002, s. 117, dipn.